
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα     7 – 9 - 1999 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ.Πρωτ.:   105846 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ.∆/νση:Iπποκράτους 3-5 

Ταχ.Κώδικας:10164 Αθήνα 

Πληροφορίες: Ν. Ξενούλης 

                         Μ.Φουντουλάκης 

 

Τηλέφωνο:52 91 412 

                   36 37 457 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Προσωρινή έγκριση 

 κυκλοφορίας στο φυτο- 

προστατευτικό προϊόν 

(εντοµοκτόνο) Regent 500 FS» 

ΠΡΟΣ: 1) Ρον-Πουλένκ Αγκρό Ελλάς ΑΒΕΕ 

Μεσογείων 304 και Λοχ.∆εδούση 1 

155 26 Χολαργός 

                  (Με απόδειξη) 

2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

α) ∆/νσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους 

β) ∆/νσεις Εµπορίου 

Έδρες τους 

3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

     Ινστιτούτο 

    Τµήµα Ελέγχου  

    Γεωργικών Φαρµάκων  

    Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆.  

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΓΕΝΙΚΟΣ  ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.2538/97 (ΦΕΚ 242/Α/1-12-97), άρθρο 1, παρ. 2α. 

2. Την από 28/05/99 αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

Ι.  Χορηγούµε προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας διάρκειας τεσσάρων (4) ετών µε 

αριθµό  1825  στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντοµοκτόνο) REGENT 500 FS, µε τα 

παρακάτω στοιχεία: 

 

1. Εµπορικό  όνοµα:   REGENT 

2. Μορφή: Εναιώρηµα για επένδυση σπόρων (FS) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση: fipronil 50,0 % β/ο 

                                        Βοηθητικές ουσίες: 54,71 %  β/β 

4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται το σκεύασµα: 90,5 % min. 



 2 

5. Παρασκευαστής: Rhone-Poulenc Agro S.A., Lyon-France 

6. Αντιπρόσωπος: Ρον Πουλένκ Αγκρο Ελλάς ΑΒΕΕ, Μεσογείων 304 και Λοχ. 

∆εδούση 1, 155 62 Χολαργός 

7. Τυποποιητής: Rhone-Poulenc Agro S.A., Lyon-France 

8. Συσκευαστής: ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ, Μάνδρα Αττικής 

9. Συσκευασία:9α) Είδος-Μέγεθος: Φιάλες µε περιεχόµενο 150, 200, 300, 500 κ.εκ. 

                                                                  και 1 λίτρο 

                          9β) Υλικό: Πολυαιθυλένιο (HDPE) υψηλής πυκνότητας 
 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης:  

Εντοµοκτόνο για επένδυση σπόρων. ∆ρά δια επαφής και κατάποσης. 

 
11. Τρόπος εφαρµογής: Επένδυση σπόρων καλαµποκιού. 
 

12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: -. 

13. Φάσµα δράσης: 

                                                                                                                                                                               
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΗ 

κ.εκ./100 κιλά 

σπόρο 

ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Καλαµπόκι Σιδηροσκούληκα 

(Agriotes spp.) 

500 Επένδυση των σπόρων λίγο 

πριν τη σπορά 

 

14.Φυτοτοξικότητα: 
∆εν είναι φυτοτοξικό όταν εφαρµόζεται σύµφωνα µε τις συνιστώµενες χρήσεις και 

δόσεις. 

15. Συνδυαστικότητα: - 

16. Σηµάνσεις Τοξικότητας:  Τ    Τοξικό 
 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 
R22 Βλαβερό σε περίπτωση κατάποσης 

R23 Τοξικό όταν εισπνέεται 

R48  Κίνδυνος σοβαρής βλάβης της υγείας κατόπιν παρατεταµένης έκθεσης 
 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις):- 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 
S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

S3/9  ∆ιατηρείται σε δροσερό και καλά αεριζόµενο µέρος. 

S13  Φυλάξτε το µακρυά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21  Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε µην πίνετε ή καπνίζετε. 

S23  Μην αναπνέετε ατµούς 

S24/25  Αποφεύγετε την επαφή µε το δέρµα και τα µάτια. 

S36/37/39 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, γάντια και συσκευή  

προστασίας µατιών/προσώπου. 

S38 Σε περίπτωση µη επαρκούς αερισµού, χρησιµοποιείτε κατάλληλη 

αναπνευστική συσκευή. 

S49 Να διατηρείται µόνο στο αρχικό δοχείο. 



 3 

S27/SY6 Αφαιρέστε αµέσως όλα τα ρούχα που έχουν µολυνθεί.Πλύντε τα πριν  

τα ξαναφορέσετε 

SY11  Μη µολύνετε άλλες καλλιέργειες, τρόφιµα και ποτά ή τα νερά  

ύδρευσης ή άρδρευσης 

- Αερίζετε τους χώρους προετοιµασίας του ψεκαστικού υγρού 

- Αποµακρύνετε τα κενά συσκευασίας τηρώντας τους ισχύοντες κανόνες 

- Απαγορεύεται η επαναχρησιµοποίηση του κενού συσκευασίας. 

- Μη ψεκάζετε αντίθετα από τον άνεµο. 

- Οι σπόροι οι οποίοι έχουν υποστεί θεραπεία δεν πρέπει να 

προορίζονται στην διατροφή του ανθρώπου και των ζώων. 

-  

ΠΡΟΣΟΧΗ: Μπορεί να προκύψει κίνδυνος για την υγεία του χρήστη,  

του καταναλωτή αγροτικών προϊόντων καθώς και για το περιβάλλον.  

 

20. Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 

S46 Σε περίπτωση κατάποσης, ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και 

δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέττα. 

S45 Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθήτε αδιαθεσία, ζητήστε 

αµέσως ιατρική συµβουλή (δείξτε την ετικέτα όπου είναι δυνατόν) 

Το fipronil είναι µία αναστρέψιµη ουσία που εµποδίζει την αντίδραση  

του δέκτη του γάµα-αµινοβουτυρικού οξέως (GABA). 

Συµπτώµατα. Τα συµπτώµατα που µπορούν να παρατηρηθούν στον άνθρωπο κατόπιν 

µίας ή επαναλαµβανόµενης έκθεσης σε ισχυρές δόσεις είναι υπερευαισθησία, 

ευρεθιστικότητα, τρόµος και σε ένα πιο σοβαρό στάδιο, ληθαργία και σπασµοί. Τα 

συµπτώµατα είναι αντιστρέψιµα αφού σταµατήσει η έκθεση. 

Θεραπεία. Αν καταποθεί από άτοµο το οποίο έχει τις αισθήσεις του προσπαθείστε να 

προκαλέσετε τον εµετό, µην προκαλείτε τον εµετό σε άτοµο που έχει χάσει τις 

αισθήσεις του. Η ουσία απορροφάται αργά δια µέσου του εντέρου. Για να 

περιορίσεται την απορρόφηση χρησιµοποιείται γαστρική πλύση, αλατώδες καθαρτικό 

ή ενεργό άνθρακα. ∆εν είναι γνωστό κάποιο ειδικό αντίδοτο. Πειραµατικά δεδοµένα 

τονίζουν ότι βαρβιτουρικά και βενζοδιαζεπίνες αποδεικνύονται αποτελεσµατικά για 

την πρόληψη των σπασµών που προκαλούνται από το fipronil. Συµβουλευτείτε ένα 

κέντρο Αποτοξίνωσης. 

 

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 77 93 777.             
 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO-φράσεις): 
 

22. Απαγορεύσεις  (Α φράσεις):  - 
 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π-φράσεις):- 
 

24. Χρονική σταθερότητα σκευάσµατος – Συνθήκες αποθήκευσης:  

       Σταθερότης σκευάσµατος: 2 χρόνια από παρασκευής. 

       Συνθήκες αποθήκευσης: Αποθήκευση σε συνήθεις θερµοκρασίες περιβάλλοντος, στην 

αρχική συσκευασία καλά κλεισµένη και µακριά από τροφές, ζωοτροφές, πόσιµο νερό. 

 

 

 

 

 



 4 

ΙΙ.  Ετικέτα: 
α.   Θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22, παρ.1, του Ν.721/77 και µε την παρούσα  

  απόφαση. 

       β.   Για κάθε συσκευασία πριν από τη διάθεση του προϊόντος στην Ελληνική 

Αγορά να προσκοµίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα. 

 

ΙΙΙ.  Η παρούσα προσωρινή έγκριση ισχύει µέχρι   7 – 9 - 2003. 

 
ΙV. Η εταιρεία Ρον-Πουλένκ Αγκρό Ελλάς ΑΒΕΕ, υποχρεούται να ενηµερώνει τη 

∆/νση   Προστασίας Φυτικής Παραγωγής για την ποσότητα και την περιοχή που 

θα χρησιµοποιείται το Regent 500 FS, τον πρώτο µήνα µετά την εφαρµογή του 

κάθε χρόνο και να αναφέρει  κάθε παρατήρηση φαινοµένων που έρχονται σε 

αντίθεση µε τα αναφερόµενα στην ανωτέρω έγκριση. 

 

V. Η ευθύνη για την αποτελεσµατικότητα του φαρµάκου και τις τυχόν 

παρενέργειές του ανήκει στην εταιρεία Ρον-Πουλένκ Αγκρό Ελλάς ΑΒΕΕ. 

 

 

 

Ο   ΓΕΝΙΚΟΣ   ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

            ΦΥΤΙΚΗΣ   ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 

 

 

         Κ.  ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ 
 


